

HRVATSKI SAVEZ UČENIČKIH ZADRUGA



**Godišnji opisni izvještaj
HRVATSKOG SAVEZA UČENIČKIH ZADRUGA
o provedenim programima javnih potreba Republike Hrvatske u tehničkoj kulturi
koji su (su)financirani u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine
na temelju Uredbe o kriterijima za utvrđivanje korisnika i načinu raspodjele dijela
prihoda od igara na sreću za 2024. godinu u razdjelu Ministarstva znanosti, obrazovanja i
mladih – Poticaji Hrvatskoj zajednici tehničke kulture (HZTK)**

Zagreb, 4. veljače 2025.

HSUZ
Dalmatinska 12/3
10000 Zagreb
Tel: 01/4846 251
e-mail: blanka.horvat@hsuz.hr
www.hsuz.hr

SADRŽAJ

Uvod	3
IZVANNASTAVNE TEHNIČKE AKTIVNOSTI DJECE I MLADIH	
1.1/24.) 36. smotra učeničkih zadruga RH, županijske smotre	7
1.2/24.) 12. ljetna škola učeničkog zadrugarstva	11
1.3/24.) Međužupanijska suradnja – inovativno i tradicionalno	13
CJELOŽIVOTNO OBRAZOVANJE, STJECANJE KOMPETENCIJA	
1.4/24.) Podrška učiteljima-voditeljima učeničkih zadruga u pripremi izvannastavnih programa učeničkog zadrugarstva.....	14
MEĐUNARODNA SURADNJA I MANIFESTACIJE	
1.6/24.) Međunarodna suradnja HSUZ-a	22
PROMIDŽBA I PULARIZACIJA TEHNIČKE KULTURE INFORMACIJSKI SUSTAV I KOMUNIKACIJSKI KANALI	
1.7/24.) Promidžba i popularizacija tehničke kulture - učeničkog zadrugarstva	24
UPRAVLJANJE I ORGANIZACIJSKI RAZVOJ	
1.8/24.) Funkcioniranje, upravljanje i organizacijski razvoj HSUZ-a.....	26

1) UVOD

Hrvatski savez učeničkih zadruga (HSUZ) osnovan je u lipnju 2006. godine kao Hrvatska udruga učeničkih zadruga (**NAPOMENA:** na sjednici Skupštine održanoj od 3. do 9. lipnja 2022. godine, donesena je odluka o promjeni imena Hrvatske udruge učeničkog zadrugarstva u **Hrvatski savez učeničkih zadruga** (skraćeno HSUZ), a odluka je odobrena od Gradskog ureda za opću upravu i imovinsko-pravne odnose Grada Zagreba (KLASA: UP/I-230-01/22-04/1262, URBROJ: 251-04-11-22-2). Promjena imena, skraćenog imena i Statuta upisana je u Registar udruga Republike Hrvatske) i kao neprofitna pravna osoba članica je Hrvatske zajednice tehničke kulture. Ciljevi djelovanja Hrvatskog saveza učeničkih zadruga su:

- razvijanje i promicanje učeničkog zadrugarstva te njegovanje duge i bogate tradicije učeničkog zadrugarstva u Republici Hrvatskoj;
- provođenje cjeloživotnog učenja i obrazovanja svih dobnih skupina u području učeničkog zadrugarstva;
- omogućavanje uključivanja socijalno ugroženih i marginaliziranih skupina uključujući osobe s posebnim potrebama u aktivnosti učeničkog zadrugarstva;
- poticanje stalnog razvoja obrazovnih i odgojnih ciljeva učeničkog zadrugarstva u hrvatskom školskom sustavu, s posebnim naglaskom na razvoj poduzetničkih kompetencija;
- jačanje prepoznatljivosti i podizanje javne svijesti o značaju učeničkog zadrugarstva u društvu;
- pridonošenje razvoju svojih članica te zastupanje njihovih prava i interesa;
- sudjelovanje u izradi javnih politika vezanih uz učeničkog zadrugarstvo i civilno društvo;
- pridonošenje prepoznatljivosti i vidljivosti postignuća učeničkog zadrugarstva u inozemstvu.

Savez sukladno ciljevima djeluje na područjima:

- tehnička kultura - učeničko zadrugarstvo,
- poticanje kreativnosti i stvaralaštva djece i mladih u tehničkoj kulturi – učeničkom zadrugarstvu, izrada uporabnih i ukrasnih tvorevina;
- cjeloživotno obrazovanje u tehničkoj kulturi – učeničkom zadrugarstvu;
- organiziranje i razvijanje tehničke kulture – učeničkog zadrugarstva;
- obrazovanje - razvoj i promicanje odgoja i obrazovanja, izvaninstitucionalni odgoj i obrazovanje, cjeloživotno učenje i obrazovanje odraslih, potpora obrazovanju djece i mladih s posebnim potrebama, poticanje kreativnosti i stvaralaštva u odgoju i obrazovanju, međunarodna suradnja i mobilnost u obrazovanju;
- međunarodna suradnja, međunarodna razvojna suradnja u obrazovanju.

Sve aktivnosti Hrvatski savez učeničkih zadruga provodi u cilju stvaranja pozitivnog odnosa učenika prema radu i pozitivne poduzetničke klime u školama.

U Hrvatski savez učeničkih zadruga, na dan 31. prosinca 2024. godine, učlanjeno je 760 učeničkih zadruga koje djeluju u 21. županiji Republike Hrvatske i njihov broj svake godine kontinuirano raste. Škole s projektima učeničke zadruge predstavljaju primjere dobre prakse u razvoju poduzetništva jer se kroz učeničko zadrugarstvo stječu temeljne osobine poduzetnika – marljiv rad, odgovornost i razboritost u preuzimanju rizika, odlučnost u provedbi odluka nužnih za zajednički rad te razvijanje međuljudskih odnosa. Putem zadružnog knjigovodstva mladi zadrugari ulaze u svijet računovodstva, a djelovanjem u učeničkim zadrugama razvijaju vještine predviđanja i planiranja, kao i odvažnost za donošenje odluka. Veliko pozitivno značenje učeničkih zadruga je u njihovoj dragovoljnosti i kvalitetnom provođenju programa i zadaća.

Dragovoljnim ućlanjenjem u zadrugu ućenik preuzima obvezu rada u njoj na najbolji mogući naćin i tako postaje suodgovoran za njen rad i uspjeh ili neuspjeh. Na taj naćin razvija se osobnost i stjeće sposobnost za uspješno suoćavanje sa ųivotnim problemima.

Programi koje je HSUZ proveo u 2024. godini:

Hrvatski savez ućenićkih zadruga	Broj programa
36. smotra ućenićkih zadruga Republike Hrvatske	1.1/24.
12. ljetna ųkola ućenićkog zadrugarstva	1.2/24.
Međuųupanijska suradnja – inovativno i tradicionalno	1.3/24.
Podrųška ućiteljima – voditeljima uć. zadruga u pripremi izvannastavnih programa ućenićkog zadrugarstva	1.4/24.
Međunarodna suradnja HSUZ-a	1.6/24.
Promidųba i popularizacija tehnićke kulture - ućenićkog zadrugarstva	1.7/24.
Funkcioniranje, upravljanje i organizacijski razvoj HSUZ-a	1.8/24.

Danaųnje ućenićko zadrugarstvo u Hrvatskoj ima dugu i bogatu tradiciju, a kao nositelj oćuvanja identiteta bioloųkog i kulturnog nasljeđa, prepoznaje duh tradicije i kulturne baųtine svoga kraja te kroz svoj rad njeguje tradicijske vrijednosti. Mnoge ućenićke zadruge su postale vaųan ćlan svoje lokalne zajednice, pri ćemu se osobito misli na one zadruge koje njeguju etnoloųku baųtinu svoga kraja, obićaje vezane uz blagdane i svećanosti, kućnu radinost i stare zanate, pri ćemu se obićaji i tradicija ćesto reinterpreteriraju i prikazuju kroz modernije forme i materijale (ćesto reciklirane).

Ućenićke zadruge na ųupanijskim i drųavnim smotrama te raznim lokalnim manifestacijama redovno se predstavljaju s radovima u koje je utkano bogatstvo, ljepota i tradicija kraja iz kojeg dolaze, a sva ta ljepota i raznolikost ućenićkih proizvoda nikoga ne ostavljaju ravnoduųnim. Hrvatski savez ućenićkih zadruga u svojoj je djelatnosti usklaćen s dugoroćnim strateųkim razvojnim ciljevima Republike Hrvatske kroz provedbu svojih najistaknutijih programa: *Drųavne smotre ućenićkih zadruga* kao i mnoųtva drugih manifestacija na ųupanijskim i lokalnim razinama, *Ljetne ųkola ućenićkog zadrugarstva* i *edukacije ućenika-zadrugara i voditelja ućenićkih zadruga* te *strućnih skupova namijenjenih voditeljima ućenićkih zadruga radi stjecanja novih znanja i vjeųtina*.

U periodu od travnja do lipnja 2024. godine odrųzana je **21 ųupanijska smotra ućenićkih zadruga** i **24 strućna edukacija**, od ćega 18 radionice i 6 predavanja. U periodu od 6. do 8. lipnja realiziran je program *Razvoj međunarodne suradnje HSUZ-a (Mađarska)* posjetom Hrvatskom vrtiću, osnovnoj ųkoli, gimnaziji i đaćkom domu (HOųIG), u kojemu su voditelji odrųžali dvije kreativno-tehnićke radionice za ućenike viųih razreda HOųIG-a te posjetom tradicijskoj etno kući u Cinkoti (tradicijsko selo, predgraće Budimpeųte) gdje je

za sudionike organizirana radionica filcanja vune. U lipnju je održana i *Susret međužupanijske suradnje učeničkih zadruga Šibensko-kninske i Zadarske županije*. U drugoj polovici godine, održane su sljedeće aktivnosti: *12. ljetna škola učeničkog zadrugarstva* (Pučišća, SDŽ), *Savjetovanje za voditelje učeničkih zadruga* (kolovoz), *36. smotra UZ RH* (Poreč / rujan) te *Izložba radova učeničkih zadruga RH* (prosinac). Od listopada do prosinca u većini županija održani su sastanci županijskih Podružnica HSUZ-a te 12 stručnih usvršavanja (predavanja i kreativno-tehničke radionice) za voditelje učeničkih zadruga.

U većinu naših programa uključeni su djeca i mladi iz socijalno ugroženih i marginaliziranih skupina, djeca i mladi sa posebnim potrebama kao i darovita djeca a sudionici na svim našim aktivnostima su pedagoški djelatnici – voditelji učeničkih zadruga.

Najznačajnije aktivnosti koje je HSUZ organizirao i proveo u 2024. godini:

21 županijska smotra učeničkih zadruga (travanj – lipanj 2024.)
Sudjelovalo je 392 učeničke zadruge
Broj sudionika: 1990 (1568 učenika i 422 mentora)
Broj posjetitelja (procijenjeno): 9000 (značajan broj županijskih smotri održao se u gradskim centrima Zagreb, Rijeka, Čakovec, Požega, Osijek itd. koje je posjetio veliki broj građana.

36. smotra učeničkih zadruga RH (Poreč, 25. – 27. 9. 2024.)
Sudjelovala 71 učenička zadruga
Održano je 10 kreativno-tehničkih radionica s preko 500 posjetitelja
Broj sudionika: 223 (132 učenika / 74 voditelja mentora / 17 čl. Državnog povjerenstva)
Broj posjetitelja (procjena): 800

12. Ljetna škola učeničkog zadrugarstva
Sudjelovalo je 29 učenika osnovnih i srednjih škola iz Zagrebačke županije, 3 voditeljice i 3 djelatnika HSUZ-a

49 stručnih edukacija – 35 radionica i 14 predavanja
Broj sudionika: 564 voditelja učeničkih zadruga

- Razvoj međunarodne suradnje HSUZ-a – Mađarska / Budimpešta (6. – 8. lipnja 2024.)

- Sudionici: 18 - 13 voditelja županijskih Podružnica HSUZ-a, 3 djelatnika HSUZ-a i 2 djelatnika iz Hrvatske zajednice tehničke kulture
- Na kreativno-tehničkim radionicama sudjelovalo je 36 učenika HOŠIG-a.

- Susret međužupanijske suradnje Podružnica HSUZ-a Šibensko-kninske i Zadarske županije (3. lipnja 2024. / Katolička OŠ Šibenik)

- 40 sudionika / 32 učenika/ce i 8 voditelja

Hrvatski savez učeničkih zadruga u svojoj je djelatnosti usklađen s Nacionalnom razvojnom strategijom (NRS) Republike Hrvatske do 2030. godine provedbom edukacija za djecu, mlade i njihove mentore, u svim našim županijama utječući tako na smanjivanje regionalnih nejednakosti. U naše programe jednako su uključene socijalno ugrožene i marginalizirane skupine kao i osobe s posebnim potrebama čime se prati i horizontalni prioritet NRS – promicanje ravnopravnosti i jednakih mogućnosti. Potičući razvoj inovativnosti, kreativnosti, poduzetničkih kompetencija i u području obrta kao i razvoj temeljnih strukovnih kompetencija kroz naše programe prate se i strateški ciljevi NRS-a:

Razvojni smjer: 1) Održivo gospodarstvo i društvo, strateški cilj 1.: Konkurentno i inovativno gospodarstvo, 1.2. Razvoj poduzetništva i obrta;

Formalno obrazovanje priprema mlade ljude za budućnost i snalaženje u svijetu rada, što je pretpostavka njihove buduće samostalnosti, materijalne sigurnosti i prosperiteta cijeloga društva. Stoga je od osobite važnosti dati im odgovarajuća znanja, vještine i stavove koji će ih pripremiti za njihovo buduće zanimanje, ali i samostalno učenje nakon obveznog školovanja kako bi se prilagodili stalnim društvenim i gospodarskim promjenama. Mlade ljude potrebno je poučiti kako iskoristiti različita znanja stečena u školi i oblikovati njihov način razmišljanja u pravcu koji će im omogućiti da u životu i radu hrabro i poduzetno čine prve korake. Kako to učiniti? Razvijajući njihovu proaktivnost i poduzetnost već od najranije dobi. Učenička zadruga po svojoj strukturi i organizaciji omogućuje usvajanje određenih elemenata poduzetništva. U njoj se učenici bave proizvodnim radom, stječu prve zarade, razvijaju inovativnost, snalažljivost, kreativnost, uče se vještinama timskog rada, uočavaju zakonitosti tržišta i marketinga. Time izgrađuju vlastiti odnos prema radu, što im u budućnosti može olakšati njihovu profesionalnu orijentaciju i izbor zanimanja.

Strateški cilj 2.: Obrazovani i zaposleni ljudi, 2.2.Stjecanje i razvoj temeljnih i strukovnih kompetencija

HSUZ tijekom školske godine kontinuirano provodi edukacije (predavanja, radionice, stručni skupovi) za voditelje učeničkih zadruga kroz većinu programa – **1.1 Smotre (županijske i državna), 1.2 Ljetna škola učeničkog zadrugarstva, 1.4 Podrška učiteljima – voditeljima učeničkih zadruga u pripremi izvannastavnih programa učeničkog zadrugarstva i 1.6. Međunarodna suradnja HSUZ-a** – kroz koje voditelji stječu nove vještine i znanja. Novostečene vještine i znanja voditelji prenose na učenike u učeničkim zadrugama i s njima osmišljavaju plan rada, razrađuju ideje do realizacije, suočavajući se s izazovima koje je potrebno svladati, a koji počesto zahtijevaju istraživanje novih područja i usvajanje novih znanja. Na ovaj način, stječu se nova iskustva koja se razvijaju u strukovne kompetencije, prije svega, tehničke i poduzetničke s ciljem da konačni rezultat bude tržišno isplativ. Prilikom realizacije ovog procesa, nužna su istraživanja, usvajanje novih znanja i tržišnih zakonitosti te kontinuirano proaktivno promišljanje. Sve navedeno iznimno je bitno kao iskustveni proces kojim se kod učenika i voditelja podiže generalna pismenost iz raznih područja interesa učeničkih zadruga. Kao dobar primjer pozitivne prakse možemo istaknuti brojne učeničke zadruge u kojima sudjeluju djeca i mladi s poteškoćama u razvoju. Osim strukturiranog i organiziranog vremena, djeci i mladima iz ovih ranjivih skupina omogućava se bolja inkluzivnost u društvo i lokalnu zajednicu i jača se svijest o potrebi integracije marginalnih društvenih skupina. Učeničke zadruge su u ovom slučaju sredine u kojima se navedenim skupinama djece i mladih s poteškoćama u razvoju strukturira i krativno osmišljava vrijeme, a kroz proces se usvajaju socijalne vještine, nova znanja i zadovoljstvo postignutim rezultatima.

Horizontalni prioriteti: promicanje ravnopravnosti i jednake mogućnosti

Učeničke zadruge njeguju suradnju i ravnopravnost svih sudionika bez obzira na spol i promiču jednake mogućnosti svih aktera uključenih u rad kao pretpostavku stvaranja poticajnog okruženja. Primjer uključenosti svih aktera, ravnopravnost na spolnoj i rodnoj osnovi kao i uključenost osoba s poteškoćama u razvoju implementirana je u same temelje učeničkog zadrugarstva od samog početka, a danas kroz Hrvatski savez učeničkih zadruga djeluje značajan broj centara za odgoj i obrazovanje koji čini oko 8% u ukupnom broju učeničkih zadruga koje djeluju danas u Republici Hrvatskoj.



IZVANNASTAVNE I IZVANŠKOLSKE TEHNIČKE AKTIVNOSTI DJECE I MLADIH

1. 1/24.) 36. smotra učeničkih zadruga RH, županijske smotre

36. smotra učeničkih zadruga RH, najveća aktivnost koju provodi Hrvatski savez učeničkih zadruga, održala se **od 25. do 27. rujna u Poreču**. U prvoj polovici godine, od siječnja do lipnja, provedene su brojne organizacijske aktivnosti: organizacija i plan provedbe Smotre, organiziran je smještaj sudionika, izvršeni dogovori sa školama domaćinima smotre te dogovorena dvorana i prostori koji će se koristiti za vrijeme trajanja Smotre. Tijekom veljače i ožujka održani su sastanci županijskih podružnica HSUZ-a na kojima su dogovoreni detalji oko održavanja županijskih smotri te kriteriji za vrednovanje na županijskim smotrama, kao preduvjet za izbor učeničkih zadruga koje će sudjelovati na državnoj smotri. Tijekom svibnja i lipnja, održana je **21 županijska smotra** na kojima je ukupno sudjelovalo 392 učeničke zadruge s 1900 sudionika - učenika i mentora - na kojima su vrednovane i predložene učeničke zadruge koje će sudjelovati na Državnoj smotri u rujnu. Popis s prijedlogom učeničkih zadruga za sudjelovanje na 36. smotri učeničkih zadruga RH sredinom lipnja proslijeđen je članovima *Državnog povjerenstva za provedbu 36. smotre učeničkih zadruga RH*, koji su prihvatili prijedlog i donijeli konačnu odluku o sudjelovanju 61 učeničke zadruge na Smotri. Do 31. siječnja 2024. prijavljeno je 16 istraživačkih radova – 12 iz osnovnih i 4 iz srednjih škola – od čega je za Smotru prihvaćeno 10 istraživačkih radova koji su zadovoljili kriterije za prezentaciju na Smotri.

36. smotra učeničkih zadruga, manifestacija učeničkog stvaralaštva, kreativnosti i poduzetništva, održana je 26. i 27. rujna u Poreču, u dvorani hotela Plavi. Na Smotri se

predstavila 71 učenička zadruga iz cijele Hrvatske: 61 učenička zadruga svoj rad i proizvode predstavila je na izložbenim prostorima, dok se deset učeničkih zadruga natjecalo u kategoriji istraživačkih radova. Škole domaćini ovogodišnje Smotre bile su OŠ Jože Šurana iz Višnjana i SŠ Mate Balote iz Poreča.

Poveznica: <https://hsuz.hr/36-smotra-ucenickih-zadruga-republike-hrvatske-porec-26-i-27-9-2024/>



Smotra je svečano otvorena 26. rujna kratkim programom koji su vodili učenici iz OŠ Jože Šurana čiji je zbor i folklorna skupina uveličala otvorenje 36. smotre učeničkih zadruga Republike Hrvatske. Nakon njih, sudionicima i posjetiteljima obratili su se ravnatelji škola domaćina, Predrag Brkić ispred OŠ Jože Šurana te Krešimir Bronić ispred SŠ Mate Balote iz Poreča. Nakon uvodnog obraćanja domaćina Smotre, pozdravnim govorom obratili su se Ugo Musizza, zamjenik gradonačelnika Poreča, Jessica Aquavita, zamjenica istarskog župana, Filip Lukina ispred Hrvatske zajednice tehničke kulture, Dragica Benčik predsjednica Hrvatskog saveza učeničkih zadruga, Ivana Ivančić Medved ispred Agencije za odgoj i obrazovanje, Tajna Čorak iz Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih, te izaslanica predsjednika Republike, Sanja Radolović, saborska zastupnica i predsjednica Odbora za turizam.

Tijekom dvodnevnog trajanja Smotre, posjetitelji i sudionici Smotre svjedočili su bogatstvu ideja, radova i interesa učeničkih zadruga koje su svoje radove predstavile na izložbenim prostorima, a tijekom programa i demonstrirale izradu izabranog proizvoda pred Državnim povjerenstvom, sudionicima i posjetiteljima. Široki dijapazon zadrugarskih tema i interesa mogao se vidjeti u obliku raznovrsnih ukrasno-uporabnih predmeta, tehničkih tvorevina, poljoprivrednih i kozmetičkih proizvoda, proizvoda od keramike, tekstila, ekoloških i recikliranih materijala. Paralelno s prodajnom izložbom, održavale su se i demonstracije praktičnih radova na kojima su sve zadruge u trajanju od 20 minuta demonstrirale izradu proizvoda, dok je istovremeno održano i deset kreativno-tehničkih radionica koje su vodili Voditelji Podružnica HSUZ-a,

voditelji učeničkih zadruga Podružnice Istrske županije te Bojoan Floriani, voditelj – gost Smotre ispred Hrvatske zajednice tehničke kulture. Sve radionice, demonstracije i predstavljanja učeničkih zadruga bile su otvorene i za sudionike i za posjetitelje Smotre kojih je prema procjeni, u dva dana bilo oko 800.

Smotra je zatvorena 27. rujna scensko-glazbenim programom koji su pripremili učenici SŠ Mate Balote iz Poreča – harmonikašima koji su izveli dvije kompozicije istarske glazbene baštine te plesnom točkom folklorne skupine OŠ Jože Šurana. Na svečanosti zatvaranja, svim učeničkim zadrugama, sudionicama Smotre, Dragica Benčik, predsjednica HSUZ-a i Silvana Šebalj Mačkić, potpredsjednica HSUZ-a, dodijelile su zahvalnice za sudjelovanje. Ispred Povjerenstva za istraživačke radove 36. smotre UZ RH, prof. dr. sc. Boris Duralija, predsjednik Povjerenstva, kratko se osvrnuo na prezentacije istraživačkih radova, proglasio pobjednike i zahvalio svim zadrugama koje su kao istraživači sudjelovale na Smotri dok su priznanja za 11 izabranih Najproizvoda 36. smotre UZ RH (od prijavljenih 25) dodijelili članovi Povjerenstva za Najproizvod Smotre, Jasminka Alinčić, Maja Pezelj Ercegović i Oliver Sakač.





Rezultati prezentacije istraživačkih radova (natjecateljski dio Smotre):

OSNOVNE ŠKOLE

1. mjesto / UZ MRAV, IV. OŠ Bjelovar, Bjelovar / Od radionice do učionice / Učenica: Anabela Popović 7.r / Mentorica: Tamara Brozović
2. mjesto / UZ Jurek, OŠ Sveti Đurđ, Sveti Đurđ / Planiramo, recikliramo, profitiramo / Učenica: Anja Kišić, 7. / Mentorica: Elena Kovačić
3. mjesto / UZ MRAV, OŠ Petar Zrinski, Čabar / Motiv kupskog čuna u radovima učeničke zadruge / Učenica: Emili Vrtar, 7.r / Mentorica: Tanja Šebalj Kocet

SREDNJE ŠKOLE

1. mjesto / UZ SUNCE, Gospodarska škola Varaždin, Varaždin / Gavez – čudotvorna ljekovita biljka / Učenica: Lucija Štrlek, 3.r / Mentorica: Jasminka Prstec
2. mjesto / UZ CELESTINA, Srednja škola Donji Miholjac, Donji Miholjac / Spora moda – ekološki izazovi / Učenica: Zrinka Puljić, 1.r / Mentorica: Kristina Veselovac
3. mjesto / UZ VIDA, Srednja škola Vrbovec, Vrbovec / Od polja do dvora – kulinarske tradicije i higijenske prakse u doba Zrinskih / Učenica: Maja Grubešić, 2.r / Mentorica: Ana Glasnović

NAJPROIZVODI 36. SMOTRE UZ RH

- UZ Ban, SŠ Ban Josip Jelačić, Zaprešić – Zdjelica s pozlatom
- UZ Vuzel, OŠ Eugena Kumičića, Velika Gorica – Turopoljski broš
- UZ Radobojski guci i trpuci, OŠ Side Košutić, Radoboj – Tiha knjiga
- UZ Štokrlica, OŠ Turanj, Karlovac – Sapun za odstranjivanje mrlja
- UZ Sunce, Gospodarska škola Varaždin – Mirisna svijeća-crkvica
- UZ Obrtnik, Industrijsko-obrtnička škola Slatina – Lizalica od čokolade
- UZ Raž, OŠ Josipa Jovića, Aržano – Knjiga Oteto zaboravu
- UZ Fijolica, COO Čakovec – samostojeći anđeo
- UZ Sesevetska sela, OŠ Sesevetska sela – ZG majica
- UZ To je to!, OŠ Matije Gupca, Zagreb – Torba lopoči
- UZ Vridne ruke, Srednja strukovna škola Vinkovci – Traper torba (reciklirana)



REZULTATI SMOTRE

Na Smotri se predstavila 61 učenička zadruga s izložbenim prostorom i demonstracijom praktičnog rada te 10 učeničkih zadruga koje su se natjecale s istraživačkim radovima. Na Smotri je ukupno sudjelovalo 223 sudionika: 132 učenika osnovnih i srednjih škola te centara za odgoj i obrazovanje, 72 mentora te 17 članova Državnog povjerenstva. tijekom trajanja, Smotru je posjetilo preko 800 posjetitelja – učenika iz Poreča i okolice, građana i turista koji su za Smotru saznali putem medijskih najava na društvenik mrežama, radija i TV-a (lokalni mediji I HRT – Dobro jutro, Hrvatska) te TZ Grada Poreča.

Korisnici ovog programa su učenici osnovnih škola od četvrtog do osmog razreda, učenici srednjih škola od prvog do četvrtog razreda te štíćenici centara za odgoj i obrazovanje kao i njihovi mentori, oba spola, iz svih županija.

1.2/24.) 12. ljetna škola učeničkog zadrugarstva



12. ljetna škola učeničkog zadrugarstva održana je od 8. do 14. srpnja u Klesarskoj školi u Pučišćima na Braču, Splitsko-dalmatinska županija. Polaznici Ljetne škole bili su učenici osnovnih i srednjih škola iz Zagrebačke županije, ukupno 29 polaznika, u pratnji tri voditeljice i tri djelatnika HSUZ-a. Smještaj za polaznike bio je organiziran u učeničkom domu u sklopu Klesarske škole unutar koje su bile organizirane sve radionice i aktivnosti kao i prehrana polaznika.

Tijekom sedmodnevnog boravka, za polaznike su bile organizirane sljedeće kreativno-tehničke radionice: **Pirografija / Narukvice i privjesci / Linorez / Vješalice / Bojanje majica i vrećica.**

Sve radionice bile su organizirane u dopodnevnom i poslijepodnevnom blokovima, dok su polaznici u slobodno vrijeme mogli birati između raznih sportskih i društvenih aktivnosti. U sklopu Ljetne škole polaznici su posjetili i radionicu Klesarske škole gdje su se upoznali s procesom obrade kamena, alatima za obradu i programom edukacije koju prolaze učenici tijekom svog srednjoškolskog obrazovanja koju im je predstavila i demonstrirala učenica prvog razreda Klesarske škole, a prilikom demonstracije obrade kamena, svi polaznici Ljetne škole i sami su isprobali tehniku obrade kamena. Četvrti dan polaznici su posjetili i Muzej uja u Škripu (<https://www.muzejuja.com/>), gdje im je organizirano predavanje o procesu nastanka i načinima izrade maslinovog ulja nekada i danas. Nakon Muzeja uja, izlet je zaokružen posjetom najvišem vrhu Brača i cijelog Jadrana – Vidovoj gori.



Radionice su osmišljene i provedene s ciljem da obogate zadrugarske vještine i znanja s naglaskom na usvajanje tehnike rada, obradu i recikliranje materijala iz okoliša koje su učenici skupljali tijekom trajanja Ljetne škole. Sve navedene radionice polaznici su uspješno svladali i usvojili nova znanja i vještine koje će moći samostalno primjeniti u svojim učeničkim zadrugama.

Korisnici ovog programa su učenici osnovnih škola od četvrtog do osmog razreda i srednjih škola od prvog do četvrtog razreda, oba spola, iz Zagrebačke županije.

Cilj je Ljetne škole učeničkog zadrugarstva da učenici u sklopu kreativno-tehničkih radionica obogate svoja znanja, vještine i kompetencije te usvoje osnovne ideje o poduzetničkim kompetencijama. Sve navedeno važno je za izbor budućih obrazovnih programa i zanimanja učenika.

1.3 /24.) Međuzupanijska suradnja – inovativno i tradicionalno

Međuzupanijska suradnja iznimno je važan program koji HSUZ provodi tijekom godine i uključuje planiranje i dogovore među županijskim podružnicama HSUZ-a, planiranje radionica i termina te škola domaćina susreta. Kroz međuzupanijsku suradnju, učeničke zadruge razmijenjuju znanja i iskustva i prezentiraju rad svojih zadruga, razne tehnike izrade proizvoda koje proizvode u svojim učeničkim zadrugama. **U 2024. godini kroz program Međuzupanijska suradnja – ramjena znanja, održana je Međuzupanijska suradnja Podružnica HSUZ-a Šibensko-kninske i Zadarske županije na kojoj je sudjelovalo ukupno 40 sudionika – 32 učenika/ce i 8 voditelja učeničkih zadruga.**

3. lipnja – Međuzupanijski susret Podružnica HSUZ-a Šibensko-kninske i Zadarske županije – Katolička OŠ, Šibenik

Broj sudionika: 40 – učenici i učenici osnovnih i srednjih škola iz Šibensko-kninske i Zadarske županije i voditelji (mentori).



Održane radionice:

1. **Digitalni marketing u radu učeničkih zadruga, radionica i predavanje** - Martina Kolovrat, UZ Školjka, Katolička OŠ i Ivana Milišić, prof. povijesti i hrvatskog jezika i književnosti, učitelj savjetnik
2. **Čarobni svijet minijatura, tehnika filcanja i heklanja vune** - Anita Cota, UZ Smrika, OŠ Antuna Mihanovića Petropoljskog
3. **Mirisni 'zalogajčići' bez recepta** - Sanja Bertić Copić, UZ Školjka, Katolička OŠ
4. **Izrada prstena za salvete u tehnici oblikovanja gline** - Pero Grgić, UZ Ruke, Srednja strukovna škola Šibenik.



Korisnici ovog programa su učenici osnovnih škola od drugog do osmog razreda, srednjih škola od prvog do četvrtog razreda te štíćenici centara za odgoj i obrazovanje kao i njihovi mentori, oba spola, iz svih županija.

Sve radionice i aktivnosti koje HSUZ organizira i provodi za učenike-zadugare potiču tehničke kompetencije, razvoj fine motorike i kreativno izražavanje kroz proces izrade proizvoda, suradnju među članovima učeničkih zadruga u cilju ispunjenja plana, učenje analize tržišta i osnova marketinga te prve korake u poduzetničkom smjeru. Učenici koji djeluju u učeničkim zadrugama stječu određene kompetencije iz tehničkih vještina koje koriste za obradu materijala (drvo, kamen, tkanina, razni popravci i preinake i sl.), a također ih se potiče na ekološku osviještenost, recikliranje otpadnih materijala i stvaranje novih vrijednosti od njih.

CJELOŽIVOTNO OBRAZOVANJE, STJECANJE KOMPETENCIJA

Kroz programsko područje *Cjeloživotno obrazovanje, stjecanje kompetencija*, HSUZ tijekom godine redovito provodi niz edukacija, radionica i predavanja za nastavnike i učenike u učeničkim zadrugama, obogaćujući i šireći područja interesa i rada učeničkih zadruga. Kroz ovaj program stručno se osposobljavaju voditelji i suradnici zadruga koji nove vještine i znanja prenose u svoje zadruge i sredine u kojima djeluju. Cjeloživotno obrazovanje voditelja provodi se održavanjem predavanja i radionica uživo kroz program *Podrška učiteljima – voditeljima učeničkih zadruga u pripremi izvannastavnih programa učeničkog zadrugarstva* i održavanjem predavanja online kroz program – *Razvoj novih oblika informiranja i obrazovanja u učeničkim zadrugama*.

1.4./24.) Podrška učiteljima-voditeljima učeničkih zadruga u pripremi izvannastavnih programa učeničkog zadrugarstva

Kroz program *Podrška učiteljima – voditeljima učeničkih zadruga u pripremi izvannastavnih programa učeničkog zadrugarstva*, HSUZ je u od siječnja do prosinca 2024. godine organizirao i proveo sljedeće edukativne radionice/seminare za voditelje učeničkih zadruga:

9. veljače - Srednja strukovna škola Vinkovci, Vinkovci / Vukovarsko-srijemska županija

RADIONICE

1. Tradicijsko slavonsko jelo od domaće tjestenine punjene pekmezom – tački / Ankica Živić, dipl.ing., savjetnica i Dubravka Scharmitzer, dipl.ing., izvrsna savjetnica
2. Izrada kolica-stalka za vino / Branka Čuljak, prof. drvne struke predmeta i Stjepan Posavi, stručni suradnik, majstor u radionici



Broj sudionika: 25

Trajanje: 3 sata

16. veljače - OŠ Stjepana Radića, Čaglin / Požeško-slavonska županija

RADIONICA

Izrada terarija u staklenci – Mirta Kolar Žiška, dipl.uč., UZ Per aspera ad astra, OŠ Stjepana Radića Čaglin

Broj sudionika: 10

Trajanje: 3 sata

22. veljače - OŠ Sela, Sela / Sisačko-moslavačka županija

RADIONICE

1. Izrada svijeća - Dubravka Kokan, dipl. učiteljica, UZ Sela, OŠ Sela
2. Platneni cvjetovi - Željka Kleković Brajenović, mag. prim. educ., UZ VikSi, OŠ Viktorovac

Broj sudionika: 23

Trajanje: 2 sata

23. veljače - Katolička OŠ / Šibensko-kninska županija

PREDAVANJA

1. Avantura sabuna i soli, Iva Lilić-Pekas, dipl. kateheta, vjeroučiteljica, voditeljica UZ Maslina, OŠ Privlaka i Marijana Jurjević, dipl. prof. Hrvatskog jezika i književnosti, mag. bibl., OŠ Privlaka
2. Primjer dobre prakse, Pero Grgić, mag. ing. agr., nastavnik mentor, voditelj UZ "Ruke", Srednja strukovna škola, Šibenik

3. Proces izrade bedževa i magneta, Ivana Skroza, akademski slikar, učiteljica Likovne kulture, OŠ Tisno i OŠ Murter

RADIONICE

1. Izrada bedževa, Ivana Skroza, akademski slikar, učiteljica Likovne kulture, OŠ Tisno i OŠ Murter
2. Izrada ukrasnih jastuka, radionica, Sanja Bertić Copić, diplomirani učitelj RN, učitelj mentor, Katolička osnovna škola u Šibeniku

Broj sudionika: 13

Trajanje: 4 sata

1. ožujka – OŠ Nikola Tesla / Primorsko-goranska županija

PREDAVANJA

1. Vođenje učeničkih zadruga, predavanje uz ppt / Silvana Šebalj Mačkić, mag. prim. educ. i Svijetlana Brnabić, mag. prim. educ.
2. Pripreme za 23. smotru učeničkih zadruga Primorsko-goranske županije / Silvana Šebalj Mačkić, mag. prim. educ.
3. Poduzetništvo je IN! Smjernice i alati za učitelje i učenike / Anita Benčec Nikolovski, prof.
4. Predstavljanje aktivnosti koje učeničke zadruge mogu provoditi s učenicima, opis radionice na projektu „Gibanje mora“ / Saša Ceci, dr. sc.
5. Otrgnuto zaboravu „Lov na kvarnerske škampe“ video zapis / Svijetlana Brnabić, mag. prim. educ.

Broj sudionika: 49

Trajanje: 3 sata

5. ožujka – Gospodarska škola Čakovec, Čakovec / Međimurska županija



PREDAVANJA

1. Poduzetništvo – uvjeti i prilike / Katica Tadić, magistra iz područja društvenih znanosti iz znanstvenog polja ekonomije i diplomirani sociolog

2. Razvoj samopoštovanja učenika s intelektualnim teškoćama kroz učeničko zadrugarstvo / Rahela Posavec, prof. rehabilitator i Zvezdana Miri – Barila, prof. defektolog

RADIONICE

1. U suživotu s prirodom – izrada ukrasa od prirodnih materijala / Karmela Radošević, magistra inženjerka hortikulture
2. Procvjetaj s proljećem – izrada broša tehnikom preplitanja / Jadranka Prošev, nastavnica, izvrsna savjetnica

Broj sudionika: 37

Trajanje: 5 sati

14. ožujka – OŠ Josipa Kozarca, Slatina / Virovitičko-podravska županija

RADIONICA

Likovna radionica: izrada uskršnjih pilića / Vesna Matovina, OŠ August Cesarec, Špišić Bukovica

Broj sudionika: 10

Trajanje: 3 sata

20. ožujka – OŠ prof. Franje Viktora Šignjara, Virje / Koprivničko-križevačka i Bjelovarsko-bilogorska županija / Županijsko stručno vijeće

RADIONICE

1. Eko tehnička radionica - Upotreba 3D printera u poduzetničke svrhe / Marijo Oštrkapa, dipl.ing
2. Izrada pisanica voskom / Antonia Sirutka, dipl. uč. r.n. s pojačanim programom iz likovne kulture
3. Izrada proljetne košare / Marija Dent, UZ Billogora, OŠ Velika Pisanica

Broj sudionika: 26

Trajanje: 4 sata

22. ožujka – Prirodoslovna škola Karlovac / Karlovačka županija

RADIONICA

Ususret Uskrsu / Jasna Biljan, OŠ Milan Amruš, Slavonski Brod

Broj sudionika: 15

Trajanje: 3 sata

26. ožujka – OŠ Valentin Klarin, Preko / Zadarska županija

RADIONICA

Maslina u dekoracijama / Jasminka Dubravica, OŠ Valentin Klarin, Preko

Broj sudionika: 10

Trajanje: 3 sata

28. ožujka – OŠ Vjeloslav Klarić, Garčin / Brodsko-posavska županija



RADIONICA

Modeliranje gline – voditeljica Jasna Biljan, OŠ Milan Amruš, Slavonski Brod

Broj sudionika: 20

Trajanje: 3,5 sati

13. travnja – OŠ Mejaši, Split / Splitsko-dalmatinska županija

RADIONICE

1. Izrada košarica – Margareta Glavurčić, prof.; UZ Butiga, Komercijalno – trgovačka škola Split
2. Kućarin – Bruna Cvjetković, prof.; UZ Cvrčak, Osnovna škola Blatine – Škrabe, Split

Broj sudionika: 50

Trajanje: 3 sata

14. listopada – OŠ fra Kaje Adžića, Pleternica / Požeško-slavonska županija



RADIONICA

Izrada narukvica - Martina Crnjac, vlasnica obrta Crna design

Broj sudionika: 15

Trajanje: 3 sata

29. listopada – OŠ August Cesarec, Ivankovo / Vukovarsko-srijemska županija

PREDAVANJE

Od prijave do realizacije projekta / Patricija Burazin, OŠ Blage Zadre, Vukovar

RADIONICE

1. Domaći spa / Dijana Penava i Snježana Crčić, OŠ August Cesarec, Ivankovo
2. Čarolija u tradiciji / Ivana Kozić i Dijana Penava, OŠ August Cesarec, Ivankovo

Broj sudionika: 17

Trajanje: 3 sata

21. studenoga – OŠ Skakavac, Skakavac/ Karlovačka županija

RADIONICA

Izrada božićnih ukrasa / Mirjana Vidović, OŠ Skakavac

Broj sudionika: 17

Trajanje: 3 sata

22. studenoga – OŠ Nikola Tesla, Rijeka / Primorsko-goranska županija

PREDAVANJE

Obvezni oblici predstavljanja postignuća i rezultata rada UZ na smotri i natjecanju / Svijetlana Brnabić (OŠ Nikola Tesla, Rijeka)

Broj sudionika: 45

Trajanje: 4 sata

25. studenoga – OŠ u Đulovcu, Đulovac / Bjelovarsko-bilogorska županija



RADIONICA

Macrame anđeli / Anamari Toplak (ČOŠ J. A. Komensky)

Broj sudionika: 17

Trajanje: 3 sata

28. studenoga – SŠ M.A. Reljković, Slavonski Brod / Brodsko-posavska županija

PREDAVANJE

Marketinško čarobnjaštvo u učeničkoj zadruzi / Ivana Pišl i Mario Vukasović, SŠ M.A. Reljković, Slavonski Brod

Broj sudionika: 16

Trajanje: 3 sata

28. studenoga – PPVŠ Stanka Ožanića, Zadar / Zadarska županija

RADIONICA

Tradicionalni božićni ukrasi / Željka Aralica, PPVŠ Stanka Ožanića, Zadar

Broj sudionika: 12

Trajanje: 3 sata

28. studenoga – OŠ Meterize, Šibenik / Šibenska županija



RADIONICA

Izrada vijenaca od prirodnih materijala / Silvija Mikulandra, OŠ Meterize i Tereza Radman, cvječar, vanjski suradnik

Broj sudionika: 10

Trajanje: 3 sata

28. studenoga – OŠ Andrije Palmovića, Rasinja / Koprivničko-križevačka županija

RADIONICA

Izrada ambalaže za proizvode / Ivančica Podhraški, OŠ Grigor Vitez, Sveti Ivan Žabno

Broj sudionika: 14

Trajanje: 3 sata

2. prosinca – COO Goljak, Zagreb / Grad Zagreb

RADIONICE

1. Adventski vjenčići kumihimo tehnikom / Tajana Brnić, OŠ Sveta Nedelja
2. Hrvatski tradicijski nakit - edukativno-kreativna radionica izrade nakita / Melinda Leonia Tupek i Gabrijela Dominović, OŠ Sesvetska Sopnica
3. Izložba adventskih i božićnih proizvoda učeničkih zadruga Grada Zagreba / Marija Cik OŠ Granešina, Zagreb

Broj sudionika: 36

Trajanje: 3 sata

10. prosinca – OŠ Ivana Kozarca, Slatina / Virovitičko-podravska županija

RADIONICA

Izrađivanje božićnog anđela od vune i tkanine / Vesna Bićanić, PŠ Kozice, OŠ Josipa Kozarca Slatina

Broj sudionika: 11

Trajanje: 3 sata

10. prosinca – OŠ Sveti Đurđ, Sveti Đurđ / Varaždinska županija

RADIONICA

Ljepota dolazi iz prirode – izrada balzama za usnice / Renata Matić, OŠ Tužno, Tužno

Broj sudionika: 26

Trajanje: 2 sata

14. prosinca – OŠ Mejaši, Split / Splitsko-dalmatinska županija

RADIONICE

1. Radionica osmišljavanja istraživačkih radova / Ivana Babić (OŠ S. S. Kranjčevića, Lovreć
2. Izrada Božićnog ukrasa / Nela Botić, (OŠ Dobri, Split)

Broj sudionika: 34

Trajanje: 3 sata

15. 11. / 29.11. / 13. 12.

Osnove tehnologije i metode oblikovanja gline - / HSUZ, Zagreb

Tijekom studenoga i prosinca, HSUZ je organizirao radionicu keramike u tri dijela namijenjenu za **17 polaznika** / voditelja učeničkih zadruga. Radionica se održala u prostoru HSUZ-a u Ozaljskoj ulici 16 u Zagrebu.



Kroz ovu trodijelnu radionicu, polaznici su usvojili osnove keramičarske tehnike koju mogu suvereno primjeniti u svojim školskim zadrugama ili u školskim izvannastavnim aktivnostima. Voditeljica radionice bila je Željka Kleković Brajenović, voditeljica učeničke zadruge VikSi iz OŠ Viktorovac, Sisak i certificirana keramičarka

Ciljevi i ishodi

Održane radionice i stručna predavanja na navedenim skupovima namijenjene su pedagoškim djelatnicima, voditeljima učeničkih zadruga koje djeluju u osnovnim i srednjim školama te Centrima za odgoj i obrazovanje s ciljem pružanja pomoći u pripremi izvannastavnih aktivnosti učeničkog zadrugarstva. Sva novostečena znanja i vještine usvojene na stručnim skupovima obogaćuju i razvijaju djelatnosti učeničkih zadruga, a primijenjuju se u učeničkim zadrugama I školama s ciljem poticanja djece na kreativno izražavanje te usvajanje novih znanja i vještina. Konačni ishodi su konkretni proizvodi, u izradu kojih su bili uključeni svi članovi učeničke zadruge, istraživanje novih područja djelatnosti rada i interesa učeničkih zadruga te poticanje i razvoj poduzetničkih vještina kod učenika.

U sklopu ovog programa, održano je 26 stručnih skupova na kojima je održano ukupno 35 kreativno-tehničke radionice i 14 stručnih predavanja. Cilj provedbe ovih aktivnosti je pružiti pomoć voditeljima učeničkih zadruga u pripremi izvannastavnih programa učeničkog zadrugarstva. Na svim skupovima sudjelovalo je ukupno 532 voditelja učeničkih zadruga koji su uspješno usvojili nove vještine i znanja i koje će moći primjeniti u svojim učeničkim zadrugama.

Korisnici ova dva programa su učitelji-voditelji učeničkih zadruga osnovnih i srednjih škola i centara za odgoj i obrazovanje, oba spola, iz svih županija.

MEĐUNARODNA SURADNJA I MANIFESTACIJE

1.6./24.) Međunarodna suradnja HSUZ-a

Kroz program *Međunarodne suradnje* odvija se razmjena znanja, iskustava i ideja sa školama, udrugama i savezima u inozemstvu koji u svojim programima razvijaju zadrugarstvo te promocija hrvatskih školskih postignuća u kontekstu europskog obrazovnog sustava. Druga bitna odrednica ovog programa je upoznavanje i povezivanje učenika s hrvatskim manjinama u zemljama okruženja, kao i s brojnom hrvatskom dijasporom te njihovim životom i radom izvan Hrvatske s jedne, odnosno predstavljanje i

promoviranje hrvatske baštine i kulture kroz radionice i radove učeničkih zadruga, s druge strane.

Ovogodišnji program Razvoj međunarodne suradnje HSUZ-a održan je od 6. do 8. lipnja u Budimpešti, posjetom [Hrvatskom vrtiću, osnovnoj školi, gimnaziji i Đačkom domu](#) (HOŠIG). Sudionici ovog programa bili su voditelji županijskih Podružnica HSUZ-a, djelatnici HSUZ-a te dvoje suradnika/sudionika iz Hrvatske zajednice tehničke kulture - ukupno 18 sudionika.

Tijekom dvodnevnog boravka, zadrugari su domaćinima predstavili učeničko zadrugarstvo u Hrvatskoj, rad učeničkih zadruga, njihovo djelovanje te postignuća dok su ljubazni domaćini zadrugarima predstavili povijest i rad škole koju pohađaju učenici hrvatskih korijena. Zadrugari su, zajedno s Bojanom Florianijem ispred Hrvatske zajednice tehničke kulture, održali i dvije pokazne kreativno tehničke radionice na kojima je sudjelovalo 40 učenika viših razreda osnovne škole u nekoliko grupa.



U drugom dijelu planiranog posjeta, zadrugari su obišli zanatsku, odnosno tradicijsku etno kuću na periferiji Budimpešte u naselju Cinkota. Riječ je o nekada tipičnom mađarskom seoskom gospodarstvu, bogatom etnološkom, folklornom, seoskom, gastronomskom te socio-kulturnom ostavštinom i građom koje je pretvoreno u etno muzej u kojemu se posjetitelji u vođenom obilasku upoznaju s nekadašnjim životom i običajima na selu, a kroz bezbroj detalja iz bogate ostavštine i o stvarnom životu i funkcioniranju seoskog društva i pojedinaca u njemu. Posjet je zaokružen vrlo zanimljivom i živopisnom radionicom filcanja vune na kojoj su sudjelovali svi sudionici izradom raznih ukrasa namijenjenih ukrašavanju odjeću u određenim društveno i seoski važnim događajima i svetkovinama.

Sudionici - korisnici ovog programa: 13 županijskih voditelja Podružnica HSUZ-a, dvoje djelatnika Hrvatske zajednice tehničke kulture (HZTK) te troje djelatnika HSUZ-a – **ukupno 18 sudionika**.

Susret međunarodne suradnje Podružnice HSUZ-a Zagrebačke županije

Učeničke zadruge Podružnice HSUZ-a Zagrebačke županije realizirale su još jedan projekt međunarodne suradnje posjetom hrvatskom entitetu u Mostaru. Suradnja je ostvarena s Osnovnom školom Ilije Jakovljevića koja je bila domaćin zadrugarima od 16. do 19. listopada 2024.



Sudjelovala su 64 zadrugara iz 18 učeničkih zadruga Zagrebačke županije koji su odradili osam kreativnih radionica za učenike domaćine, a zajedno su obilježili Dane kruha. Kao gosti ove međunarodne suradnje, sudjelovali su i dvoje djelatnika HSUZ-a.

PROMIDŽBA I POPULARIZACIJA TEHNIČKE KULTURE INFORMACIJSKI SUSTAV I KOMUNIKACIJSKI KANALI

1.7./24.) Promidžba i popularizacija tehničke kulture - učeničkog zadrugarstva

Učeničke zadruge u svim županijama, uz organizacijsku podršku županijskih Podružnica HSUZ-a, sudjeluju na raznim lokalnim manifestacijama, što predstavlja jedan od načina prezentacije široj javnosti. Aktivnosti učeničkih zadruga na ovakvim manifestacijama odvijaju se kroz promidžbeno-popularizacijski karakter održavanjem besplatnih radionica namijenjenih široj javnosti, a u najvećoj mjeri učenicima osnovnih i srednjih škola te voditeljima učeničkih zadruga. Na pokazno-promidžbenim radionicama njeguje se baština, rukotvorstvo i umijeće starih zanata u izradi ukrasnih i uporabnih predmeta, a većina radionice koje se provode u učeničkim zadrugama koriste razne tehničke vještine, tehnološke inovacije i digitalne alate koje proizvode učeničkih zadruga stavljaju u moderniji kontekst. Primjena novih tehnologija i praksi u radu učeničkih zadruga može se vidjeti u sve većem broju zadrugarskih radova koji nove tehnologije, internet i društvene mreže sve češće koriste za širu popularizaciju zadrugarstva te kao brzi i širokodostupni prodajni kanal za zadrugne proizvode.

Tijekom 2024. godine HSUZ je promovirao učeničko zadrugarstvo na sljedećim manifestacijama i programima:

22. izložba inovacija ARCA

U Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu u periodu od 10. do 12. listopada, održana je 22. izložba inovacija ARCA i 15. međunarodni sajam inovacija u poljoprivredi, prehrambenoj industriji i poljoprivrednoj mehanizaciji AGRO-ARCA 2024.



Sajam se održao u organizaciji Hrvatske zajednice inovatora, a na njemu se kao gost predstavio i Hrvatski savez učeničkih zadruga te kao izlagač Učenička zadruga Pušlek iz Agronomске škole Zagreb koja je sa svojim proizvodom *Sirutko* osvojila zlatnu medalju.

Izložba radova učeničkih zadruga 2024.

Krajem prosinca (24. prosinca) HSUZ je organizirao virtualnu izložbu radova učeničkih zadruga. Tijekom studenoga i prosinca učeničke zadruge slale su fotografije svojih radova koje je HSUZ objavio putem društvenih mreža (<https://hsuz.hr/izlozba-radova-ucenickih-zadruga-2024/>). Izložba je organizirana s ciljem da se zainteresirana javnost informira o radu i psotignućima učeničkih zadruga, a sve radove HSUZ će dodatno promovirati tijekom siječnja i veljače 2025. godine na svojim Facebook stranicama.

Informacijski sustav, internetska stranica, Facebook i YouTube stranica

HSUZ sve aktivnosti koje provodi najavljuje i promovira putem svoje web stranice www.hsuz.hr te svojih Facebook stranica *Učeničko zadrugarstvo* i *Hrvatski savez učeničkih zadruga* te YouTube kanala *Hrvatski savez učeničkih zadruga*. Kroz ove kanale HSUZ komunicira sve događaje, novosti i izvješća s održanih sastanaka, radionica, predavanja, smotri i ostalih događanja. Osim navedenoga, na web stranici su predstavljene i sve članice-zadruge HSUZ-a,

njihove aktivnosti, proizvodi i planovi. Ažuriranje i održavanje društvenih mreža obavljaju djelatnici HSUZ-a. Na YouTube kanalu HSUZ-a objavljujemo i pokazne kreativne radionice koje su dostupne cjelokupnoj javnosti.

POVEZNICE

www.hsuz.hr

<https://www.facebook.com/profile.php?id=100010182393591>

<https://www.facebook.com/hsuz.hr/>

<https://www.youtube.com/@hrvatskisavezucenickihzadr1296>

Mrežne stranice i društvene mreže HSUZ-a svakodnevno ažuriraju djelatnici HSUZ-a.

Korisnici ovog programa su učenici osnovnih škola od četvrtog do osmog razreda, srednjih škola od prvog do četvrtog razreda te štíćenici centara za odgoj i obrazovanje kao i njihovi mentori, oba spola, iz svih županija te svi ostali zainteresirani za učeničko zadrugarstvo.

UPRAVLJANJE I ORGANIZACIJSKI RAZVOJ

1.8./23.) Funkcioniranje, upravljanje i organizacijski razvoj HSUZ-a

Sjednice Skupštine, tijela upravljanja i radnih tijela HSUZ-a

U 2024. Godini održane su četiri redovne sjednice Upravnog odbora HSUZ-a, na kojima su članovi Upravnog (11 članova) i Nadzornog odbora (3 člana) HSUZ-a razmatrali plan i program provedbe programskih aktivnosti u 2024. godini, radili na organizaciji županijskih smotri i državne smotre učeničkih zadruga, pripremali redovnu Izvještajnu skupštinu HSUZ-a (travanj), usvojili i razradili nove kriterija vrednovanja na županijskim smotrama i državnoj smotri te analizirali dosadašnje aktivnosti.

Savjetovanje za voditelje HSUZ-a / 18. – 20. kolovoza / Radoboj



Ovogodišnje Savjetovanje za voditelje Podružnica HSUZ-a održano je u Radoboju u Krapinsko-zagorskoj županiji, u periodu od 18. do 20. kolovoza. Tijekom trodnevnog boravka, na dnevnom redu savjetovanja bila je analiza i evaluacija ovogodišnjih održanih županijskih smotri, priprema i organizacija predstojeće 36. smotre učeničkih zadruga Republike Hrvatske te analiza programa

koje će HSUZ provoditi u novoj školskoj godini, uz niz tekućih pitanja oko provedbe programa HSUZ-a. U sklopu Savjetovanja, sudionici su obišli i OŠ Side Košutić u Radoboju u kojoj aktivno djeluje Učenička zadruga Radobojski guci i trpuci koja je prezentirala presjek rada svojih sekcija te multimedijalni Muzej Radboa u Radoboju gdje su se upoznali s bogatom areheloškom, geološkom i enološkom poviješću i tradicijom ovog kraja.

ZASJEDANJE TIJELA UPRAVLJANJA HSUZ-a u 2024. godini

- **Četiri redovne sjednice UO HSUZ-a**
- **Redovna sjednica Skupštine HSUZ-a** - redovna **Izveštajna Skupština HSUZ-a** održana je **8. travnja** online, putem Zoom-a. Na Skupštini su jednoglasno usvojena izvješća o radu i financijskom poslovanju HSUZ-a za 2023. godinu (44 od 51 zastupnika koji su pristupili glasanju je glasalo ZA).
- **Redovna programska skupština HSUZ-a** održana je elektornički u periodu od 20. do 28. prosinca na kojoj su usvojeni Program rada, Financijski plan, Izmjene i dopune Statuta HSUZ-a te Pravilnik o materijalnom poslovanju HSUZ-a
- Tijekom 2024. godine održano je **37 sastanaka Podružnica HSUZ-a** po županijama u cilju dogovora i planiranja županijskih aktivnosti učeničkih zadruga, održavanja i vrednovanja županijskih smotri, kao i održavanja 36. smotre učeničkih zadruga RH. Do kraja godine na sastancima su se analizirala postignuća i provedba programa (Državna smotra, županijske smotre, Ljetna škola, Međunarodna suradnja, vrednovanja i kriteriji ocjenjivanja na smotrama) te planiranirale aktivnosti Podružnica do kraja godine.

Registar članica Hrvatskog saveza učeničkog zadrugarstva, redovno vode i ažuriraju djelatnici HSUZ-a. Tako je u 2024. godini HSUZ zaprimio dokumente o osnutku **36 novih učeničkih zadruga**, te, zaključno s 31. prosincem, HSUZ broji ukupno 760 članica. U ovaj program pripadaju i svi uredski troškovi, troškovi uredskog materijala i telekomunikacijski troškovi kao i troškovi najma i održavanja prostora za radionice HSUZ-a.

U sklopu ovog programa, HSUZ redovito održava suradnju sa institucijama koje podržavaju učeničko zadrugarstvo – Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, Agencija za odgoj i obrazovanje, Ministarstvo gospodarstva i Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva.

Korisnici ovog programa su djelatnici HSUZ-a, svi članovi Skupštine i upravljačkih tijela HSUZ-a, učitelji – voditelji učeničkih zadruga osnovnih i srednjih škola i centara za odgoj i obrazovanje, oba spola, iz svih županija.

*Zagreb, 4 veljače 2025.
Blanka Horvat, tajnica HSUZ-a*